
 

COMUNE DI CARINARO 
Provincia di Caserta 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  30 del  29 febbraio 2008 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilaotto e questo giorno ventinove del mese di febbraio alle ore 
13.30 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi  e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Capece Raffaele                              Assessore SI  

-  Paolo Sepe                                     Assessore SI  

-  Parente Giovanni                            Assessore SI  

-  Barbato Domenico                          Assessore  SI 

-  Capoluongo Bruno                          Assessore  SI 

 TOTALE 5 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa M. Giuseppina D’Ambrosio   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti  i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto: Tassa per la raccolta e lo smaltimento dei RR.SS.UU. Per l'esercizio 
2008 - Approvazione tariffe 



      Comune di Carinaro 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Ufficio di Ragioneria 

 

Proposta di delibera 
 

Oggetto: Tassa per la raccolta e lo smaltimento dei RR.SS.UU. per l’esercizio 
2008. Approvazione tariffe 

Il Sindaco 
 

Premesso che, relativamente all’anno 2007, le aliquote per la tassa relativa alla raccolta, 
trasporto e smaltimento dei RR.SS.UU. vennero stabilite con delibera della Giunta comunale n°37 del 
22.3.2007 nel modo seguente: 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto che, per l’anno 2007, le tariffe suddette sono state commisurate in base ai criteri tradizionali 

previgenti al D.Lgs. n. 507/1993 (uso e superficie); 
visto che, per effetto del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 

22 e 11 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, come modificati dall’art. 1 – comma 523 - della legge 30 
dicembre 2004, n. 311 e dall’articolo 1 – comma 134 – della Legge 23/12/2005 e dal comma 184 
dell’articolo 1 della Legge 27/12/2006, n°296,  la TARSU continua ad applicarsi anche per l'anno 2008, 
così come traspare anche dal contenuto del comma 166 dell’articolo 1 della legge 24/12/2007, n° 244 
(Legge finanziaria 2008) 

visto il vigente regolamento comunale per la «applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani interni», approvato con delibera del Commissario straordinario n°29 del 14.4.2004, 
successivamente modificata con delibera commissariale n°68 del 10.6.2004; 

viste le istruzioni impartite dal Ministero delle Finanze; 
visto il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive modificazioni ed integrazioni; 
visto il D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 e successive modificazioni ed integrazioni; 
visto il D.P.R. 27 aprile 1999,  n. 158 e successive modificazioni ed integrazioni; 
vista la allegata relazione degli Uffici comunali in data 19.3.2007 
visto e richiamato l’articolo 42 – comma 2 – lettera “f” del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla 
competenza dell’organo deliberante; 

 
visto e richiamato il comma 169 dell’articolo unico della legge 27/12/2006, n°296, che 

prevede che “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate  successivamente   all’inizio   
dell’esercizio purché  entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1º gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto  termine,  le  
tariffe  e  le  aliquote  si  intendono prorogate di anno in anno”. 

Categoria Descrizione delle voci
Importo a 

mq.
04 Abitazioni private 1,40
05 Uffici, studi professionali, ecc. 7 ,20
06 Esercizi comm erciali 5 ,60
07 Caffè, bar, gela ter ia, pasticceria, ecc. 5 ,60
08 Frutta e verdura, supermercati alimentari 5 ,60
09 Case d i r iposo, col legi, convitti, ecc. 1 ,90
10 Studi professionali, banche e agenzie  assicurative 7,20
11 Industrie, laborator i e botteghe artigiane 4,90
12 Magazzini e  depositi 4 ,90
13 Circoli politici e  spor tivi 4 ,90
14 Scuole , musei, biblioteche, ecc. 0 ,50



 
considerato che, con decreto del Ministro dell’Interno del 20/12/2007, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n° 302 del 31/12/2007, il termine per deliberare il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2007 è stato fissato al 31 marzo 2008; 

 
 ritenuto, pertanto, di  procedere alla rideterminazione delle tariffe di cui trattasi onde 

consentire una corretta valutazione, in sede di redazione del bilancio 2008, di tutti gli effetti 
scaturenti dalla sua applicazione; 

 

ritenuto, infine, in relazione alla necessità di conciliare la complessiva pressione fiscale con 
l’esigenza di: 

– reperire i mezzi per assicurare, seppure in condizioni ragionevolmente minime, i vari servizi 
d’istituto; 
– assicurare l’equilibrio del bilancio 2008; 
potere confermare, per l’anno 2008 le tariffe di cui trattasi nella stessa misura di quelle deliberate 

per il 2007 
visto lo statuto comunale; 

 
SOTTOPONE all’esame e per l’approvazione della Giunta comunale 

        
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
1. Approvare, in applicazione delle norme in premessa richiamate, le seguenti tariffe per 

l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti urbani a decorrere dal 1° gennaio 2008: 
 

 

 

 

 

 

 

2. Per quanto riguarda le esenzioni, troverà applicazione gli l’articoli.15 – 16 – 17 e 18 del vigente 
“Regolamento comunale per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
interni”. 

3. Per quanto riguarda la denuncia, la riscossione e quant’altro inerente al servizio ed alla tassa 
troveranno applicazione: 

il “Regolamento comunale per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani interni” 

il D. Lgs. 15.11.1993, n° 507 e successive modificazioni ed integrazioni; 

4. Dare atto che i totali delle entrate e delle spese relative al servizio, rispettivamente accertate ed 
impegnate, sono quelli risultanti dalla allegata relazione dell'ufficio tributi, alla quale si fa pieno 
riferimento. 

5. Dare atto che il gettito complessivo non supera il costo dei servizi stessi, così come prescrive 
l’art. 61 del D. Lgs. 15.11.1993, n° 507 

6. Comunicare la presente delibera al Ministero delle finanze, entro trenta giorni dalla sua 
esecutività, ai sensi dell’art. 69 – comma 4 – del D. Lgs. 15.11.1993, n° 507 
 

                      Il Sindaco 
               (dr. Mario Masi) 

   

Categoria Descrizione delle voci
Importo a 

mq.
04 Abitazioni private 1,40
05 Uffici, studi professionali, ecc. 7,20
06 Esercizi commerciali 5,60
07 Caffè, bar, gelateria, pasticceria, ecc. 5,60
08 Frutta e verdura, supermercati alimentari 5,60
09 Case di riposo, collegi, convitti, ecc. 1,90
10 Studi professionali, banche e agenzie assicurative 7,20
11 Industrie, laboratori e botteghe artigiane 4,90
12 Magazzini e depositi 4,90
13 Circoli politici e sportivi 4,90
14 Scuole, musei, biblioteche, ecc. 0,50



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto Tassa per la raccolta e lo smaltimento dei RR.SS.UU. per l’esercizio 2008. 
Approvazione tariffe 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   26/2/2008 

  Il Responsabile del Servizio 
  (Arturo Barbato) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

 Parere irrilevante 

 

Carinaro, lì   26/2/2008 Il Responsabile del Servizio 
(Arturo Barbato)  

   

PARERE DI CUI ALL’ARTICOLO 39 DELLO STATUTO COMUNALE 

Il Segretario Comunale 

In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto comunale, 
esprime parere favorevole in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti. 

 

Carinaro, lì  26/2/2008 Il Segretario 
 (d.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio) 

 

 



La Giunta comunale 
 

 Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto; corredata dai 
pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
 Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
 A voti unanimi favorevoli resi nei modi e termini di legge  
 

D E L I B E R A 
 
 Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Sindaco, 
relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e 
che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente 
dispositivo. 
 

Di non assoggettare il presente provvedimento al controllo preventivo di legittimità del 
Co.Re.Co. di Caserta, per effetto dell’approvazione della Legge costituzionale n° 3 del 
18.10.2001, di modifica del titolo 5° della parte 2^ della Costituzione comportante, tra l’altro, 
l’abrogazione dell’articolo 130 della Costituzione che prevede il controllo di legittimità dei 
Co.Re.Co. sugli atti degli EE.LL., giusta delibera n° 6085 del 9.11.2001 della Giunta regionale 
inerente la cessazione da parte dei Co.Re.Co. e sue sezioni provinciali ex L.R. 21/1993 
dell’attività di controllo anzidetta, il tutto come comunicato con nota n° 4650/SP del 
14.11.2001  della Giunta regionale della Campania – Assessorato al sistema delle autonomie e 
risorse umane 
  
 Di non comunicare il presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo 
Pretorio comunale, al sig. Prefetto di Caserta, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 135 del 
D. Lgs. 267/2000 regolante le materie relative ad acquisti, alienazioni, appalti e, in generale, a 
contratti nelle modalità e termini di cui all’articolo 133 del D. Lgs medesimo 
 
 Di incaricare il responsabile dell’area finanziaria, nella persona del sig. Arturo Barbato, 
per l’esecuzione della presente e le relative procedure attuative 
 
 Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D. 
Lgs. 18.8.2000, n° 267. 
 

 


